
Указ Главы Республики Тыва от 31 июля 2019 г. N 155 "Об Основах государственной политики

27.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Главы Республики Тыва от 31 июля 2019 г. N 155 "Об Основах государственной 
политики Республики Тыва в области противодействия коррупции"

В целях реализации государственной политики Российской Федерации в области 
противодействия коррупции в соответствии с пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Основы государственной политики Республики Тыва в 
области противодействия коррупции.

2. Органам государственной власти Республики Тыва обеспечить реализацию Основ 
государственной политики Республики Тыва в области противодействия коррупции.

3. Органам местного самоуправления рекомендовать обеспечить реализацию Основ 
государственной политики Республики Тыва в области противодействия коррупции в пределах 
своих полномочий.

4. Общественным объединениям Республики Тыва, в том числе политическим партиям, 
саморегулируемым организациям и общественным организациям рекомендовать проводить 
работу по формированию в обществе нетерпимого отношения к коррупционному поведению.

5. Разместить настоящий Указ на "Официальном интернет-портале правовой 
информации" (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Тыва Ш. Кара-оол

Основы государственной политика Республики Тыва в области противодействия 
коррупции 

(утв. Указом Главы Республики Тыва от 31 июля 2019 года N 155)

I. Общие положения

1. Настоящими Основами определяются цель, принципы, приоритетные направления и 
основные задачи государственной политики Республики Тыва в области противодействия 
коррупции, а также механизмы ее реализации.

2. Настоящие Основы разработаны в соответствии с Национальной стратегией 
противодействия коррупции.

3. Нормативно-правовую базу настоящих Основ составляют Конституции Российской 
Федерации и Республики Тыва, федеральные законы и иные нормативные правовые акты 
Российской Федерации и Республики Тыва в области противодействия коррупции.

II. Цель и задачи государственной политики в области противодействия коррупции

4. Целью государственной политики Республики Тыва в области противодействия 
коррупции является искоренение причин и условий, порождающих коррупцию в обществе.

5. Для достижения цели государственной политики Республики Тыва в области 
противодействия коррупции последовательно решаются следующие задачи:

а) формирование нормативных правовых актов и организационных основ 
противодействия коррупции;

б) организация исполнения нормативных правовых актов и управленческих решений в 
области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность 
коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции;

в) обеспечение выполнения обществом норм антикоррупционного поведения.

III. Основные направления государственной политики в области противодействия 
коррупции

https://internet.garant.ru/document/redirect/72368548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72368548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/701
https://internet.garant.ru/document/redirect/28701424/1216
https://internet.garant.ru/document/redirect/28701424/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/12174916/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47810280/0


Указ Главы Республики Тыва от 31 июля 2019 г. N 155 "Об Основах государственной политики

27.08.2024 Система ГАРАНТ 2

6. Государственная политика Республики Тыва в области противодействия коррупции 
реализуется по следующим основным направлениям:

а) повышение эффективности деятельности органов государственной власти 
Республики Тыва и органов местного самоуправления по противодействию коррупции;

б) обеспечение соблюдения лицами, замещающими государственные должности 
Республики Тыва и государственными гражданскими служащими Республики Тыва, лицами, 
замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими, а также иными 
лицами, в случаях, предусмотренных законодательством, запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции;

в) совершенствование работы должностных лиц органов государственной власти 
Республики Тыва и местного самоуправления, ответственных за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений;

г) внедрение в деятельность органов государственной власти Республики Тыва и 
органов местного самоуправления инновационных технологий, повышающих объективность и 
обеспечивающих прозрачность при принятии нормативных правовых актов Республики Тыва, 
муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих 
межведомственное электронное взаимодействие указанных органов и их взаимодействие с 
гражданами и организациями в рамках оказания государственных услуг;

д) совершенствование системы учета государственного имущества и оценки 
эффективности его использования;

е) устранение коррупциогенных факторов, препятствующих социально-экономическому 
развитию Республики Тыва и созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций;

ж) совершенствование условий, процедур и механизмов государственных и 
муниципальных закупок;

з) обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии 
коррупции;

и) расширение системы правового просвещения населения;
к) дальнейшее развитие правовой основы противодействия коррупции;
л) совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее 
результативности;

м) разработка организационных и правовых основ мониторинга правоприменения в 
целях обеспечения своевременного принятия нормативных (муниципальных) правовых актов.

IV. Основные принципы государственной политики в области противодействия 
коррупции

7. Основными принципами государственной политики Республики Тыва в области 
противодействия коррупции являются:

а) признание коррупции одним из препятствий в социально-экономическом развитии 
Республики Тыва;

б) использование в противодействии коррупции системы мер, включающей в себя меры 
по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 
причин коррупции (профилактика коррупции), по минимизации и (или) ликвидации последствий 
коррупционных правонарушений.

г) конкретизация антикоррупционных положений нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Республики Тыва, Национальной стратегии противодействия 
коррупции, Национального плана противодействия коррупции на соответствующий период в 
правовых актах органов государственной власти Республики Тыва и в муниципальных 
правовых актах.

V. Механизм реализации государственной политики в области противодействия 
коррупции

8. Государственная политика Республики Тыва в области противодействия коррупции 
реализуется органами государственной власти Республики Тыва, органами местного 
самоуправления, институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами:

https://internet.garant.ru/document/redirect/12174916/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70147070/1000


Указ Главы Республики Тыва от 31 июля 2019 г. N 155 "Об Основах государственной политики

27.08.2024 Система ГАРАНТ 3

а) при формировании и исполнении бюджетов всех уровней;
б) путем решения кадровых вопросов;
в) в ходе осуществления права законодательной инициативы и принятия нормативных 

правовых актов Республики Тыва и муниципальных правовых актов;
г) путем оперативного приведения:
правовых актов органов государственной власти Республики Тыва и муниципальных 

правовых актов - в соответствие с требованиями, федеральных законов, нормативных 
правовых актов по вопросам противодействия коррупции;

муниципальных правовых актов - в соответствие с требованиями федеральных законов, 
нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции;

д) в ходе контроля за исполнением законодательства Российской Федерации и 
выполнением мероприятий, предусмотренных планом противодействия коррупции Республики 
Тыва на соответствующий период, планами органов государственной власти Республики Тыва 
и муниципальных образований по противодействию коррупции;

е) путем обеспечения неотвратимости ответственности за коррупционные 
правонарушения и объективного применения действующего законодательства;

ж) путем оказания содействия средствам массовой информации в широком и 
объективном освещении положения дел в области противодействия коррупции;

з) путем активного вовлечения в работу по противодействию коррупции политических 
партий, общественных объединений и других институтов гражданского общества.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0

